quae peccatis sanatur; et virtutibus et donis augetur.

4475 Quartum damnum: superbia omnes virtutes et dona destruit: est enim virus virtutum, donorum pestis, tinea gratiarum. Ex virtute generatur, et virtutem rodit et destruit. Da hominem omnibus virtutibus, et donis, et gratis plenum, si adsit superbia, totum perditum est, totum ei vertitur ad ruinam. Vide: quid profuit Lucifero tanta pulchritudo cum superbia? Melior est peccator humilis, quam iustus superbus. Respice Pharisaeum et Publicanum; unde Dominus in Evangelio: Si ego quaero gloriam meam, gloria mea nihil est. Hanc igitur pestem omnium bonorum omnes fugiamus, occidamus eam. Sed quomodo? Sicut David gigantem Goliath suo gladio iugulavit, ut ait Bernardus. Si videris te aliqua virtute, vel dono Dei superbientem; statim conversus ad te, dic: Quomodo tam exiguus sum ego, et tam vilis, quod de tam modico bono extollor? Quam modicum valeo? Quam indignus sum, ut alia praestentur dona? Quam modicum capio? Quomodo mihi Deus dabit dona sua, qui tam leviter superbio? Hoc est superbiam in corde tumentem, suo gladio iugulare. Valet etiam ad coercendam superbiam Sanctorum comparatio et conversatio. Cum tibi magnus videris, compara te alicui Sanctorum, lege vitam eius, et videbis, quod in comparatione illius quasi formica sis ad elephantem. Sic solent rustici in suo vico gloriari in pauperiore, sed cum veniunt ad civitatem, reputant se ut servos. O quanta est nostra paupertas, si ad Sanctorum divitias comparatur! Valet etiam Sanctorum conversatio plurimum: videre eorum contemptum gloriae, et divitiarum, quomodo omnia ut stercorea arbitrantur; habent enim meliores et pretiosiores divitias:

gaudent in praesenti saeculo humiliari, recordantes promissionis Domini: quod *qui se exaltat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur*. Gaudent hic despici, contemni, pro nihilo haberi pro Domino. Psalmus: *Laelati sumus pro diebus quibus nos humiliasti*. Scientes, quod pro hac deiectione magnum habent in coelo repositum honorem, et supereminenter gloriam: ad quam nos perducit Iesus Christus Dominus noster. Amen.

Varia de peccato mortali.

4476 **O**anima mea, fuge infausta delectamenta peccati, quae vix in instanti dulcia videntur, et statim tortores evadunt infelicis peccatoris. Unde "peccato nihil avarius, et hoc norant, qui post admissum peccatum conscientiam moerore macerant, quomodo dira amaritudine consumuntur", ait S. Chrysostomus; cui concordat S. Ambrosius dicens: "Nullus maior est dolor, quam is qui peccati mucrone vulnerat conscientiam: neque illum gravius est onus, quam peccatorum sarcina, et pondus flagitiorum; deprimit animam, curvat usque ad terram, ne se erigere possit".

4477 Peccatum, donec consummetur, obtenebrat mentem, et quasi densa nubes mentem corrumpit: deinde conscientia insurgit post consummationem, et quovis accusatore mentem gravius ardit, monstrans absurditatem facti (S. CHRYSOST.). — Quod si, o infelix peccator, remorsibus destitutus videaris, magis time, quia horrenda est, quia terribilis plaga animae tuae: time, quia dies Domini proximus est, quia iudicandus es; et tunc praesertim "accusator erit proprium scelus, tunc loquentur simul opera nostra, et dicent: Tu nos egisti, opera tua sumus, non te deseremus, tecum erimus, et tecum ad iudicium pergemus", (S. LAUR. IUST.). — "Arguet te malitia tua, et aversio tua increpabit te: scito, et vide, quia malum et amarum est reliquisse te Dominum Deum tuum, et non esse timorem mei apud te, dicit Dominus Deus exercituum", (ISRAEL. II, 19). — *O Maria, ad tuam maternam pietatem confugio!*

SABBATO

Homilia S. Bonaventurae Episcopi.

DOM. XVI. POST PENT. SERMO 3

4478 **A**MICE, ascende superius, et erit tibi gloria coram simul discumbentibus, Lucae decimo quarto.

4479 Tria notantur hic, scilicet Dei aeterni ad humanum genus clementia dulcissima, ibi: *Amice; exhortatio saluberrima*, ibi: *ascende superius; exhortationis utilitas sempiterna*, ibi: *et erit tibi gloria*, etc. Vel alio modo circa virum iustum et Deo devotum tria notantur, scilicet *amor gratiosus, profectus virtuosus et status gloriosus*.

4480 Circa primum nota, quod efficitur quis *amicus Dei maxime per tria, scilicet per contemptum mundanorum*; Iacobi quarto: *Amicitia huius mundi inimica est Dei. Quicumque ergo voluerit amicus esse saeculi huius inimicus Dei constituitur*. Per desiderium aeternorum; Proverbiorum vigesimo septimo: *Unguento et variis odoribus delectatur cor, et bonis amici consiliis anima dulcoratur*. Per sustinentiam adversorum; Lucae duodecimo: *Dico autem vobis amicis meis: Ne terreamini ab his qui occidunt corpus et post haec non habent amplius, quid faciant*.

4481 Circa secundum nota, quod debemus *ascendere superius*: per *sedulitatem* devotae orationis; primi Regum primo: *Ascendebat vir ille de civitate sua statutis diebus, ut adoraret et sacrificaret Domino exercituum in Silo*. Per *puritatem* rectae intentionis; Psalmus: *Quis ascendet in montem Domini? Aut quis stabit in loco sancto eius? Innocens manibus et mundo corde*, etc. Per *sublimitatem* serenae contemplationis; Exodi vigesimo quarto: *Ascenderuntque Moyses et Aaron in montem ad Dominum, etc. Videruntque Deum Israel*, etc.

4482 Circa tertium nota, quod sic *ascendentibus erit gloria: inestimabilis honoris* in conspectu Maiestatis aeternae; Psalmus: *Gloria et honore coronasti eum et constituisti eum super opera manuum tuarum*. *Admirabilis decoris* in conspectu claritatis supremae; Psalmus: *Gloriam et magnum decorem impones super eum*. *Interminabilis iucunditatis* in conspectu bonitatis summae; Ecclesiastici vigesimo tertio: *Gloria magna est sequi Dominum, longitudo enim dierum assumetur ab eo*.

Varia de peccato mortali.

4483 **P**RAESENTIA verba S. Scripturae exponens, haec scribit S. Bonaventura: "Scito, et vide, quia durum, et asperum est, reliquisse te Dominum Deum tuum, duplicem infelicitatem ipsam significans incurrisse. Quia enim per malitiam creaturae inferiori inveniende adhesisti, propter momentaneam delectationem, iusto Dei iudicio non oblectationem, sed amaritudinem potius reportabit, ut qui satiari voluit in ipsis delectationibus creaturarum, infinitis amaritudinibus replatur". — Quapropter, abicientes venenosas delectationes iniquitatis, "fugiamus peccata, et a via mala recedamus; si enim haec fugerimus, etiamsi inter innumeros hostes fuerimus, nemo nos laedere poterit; si haec non fugerimus, etiamsi ad ipsum verticem montium ascenderimus, hostes etiam illic innumerabiles reperiemus", (S. CHRYSOST.). — *O Maria, libera me ab insidiis illecebrarum!*

DOMINICA XVII. POST PENTECOSTEN

LECTIO SANCTI EVANGELII SECUNDUM MATTHAEUM.

Matth. XXII 35-46.

4484 **I**n illo tempore: Accesserunt ad Iesum Pharisaei: Et interrogavit eum unus ex eis legis doctor, tentans eum:

36. Magister, quod est mandatum magnum in lege?

37. Ait illi Iesus: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et in tota anima tua, et in tota mente tua.

38. Hoc est maximum, et primum mandatum.

39. Secundum autem simile est huic: Diliges proximum tuum, sicut teipsum.

40. In his duobus mandatis universa lex pendet, et prophetae.

47. Congregatis autem Pharisaeis, interrogavit eos Iesus,

42. dicens: Quid vobis videtur de Christo? cuius filius est? Dicunt ei: David.

43. At ille: Quomodo ergo David in spiritu vocat eum Dominum, dicens:

44. Dixit Dominus Domino meo: sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum?

45. Si ergo David vocat eum Dominum, quomodo filius eius est?

46. Et nemo poterat ei respondere verbum: neque ausus fuit quisquam ex illa die cum amplius interrogare.

Homilia S. Iohannis Chrysostomi.

IN MATH. HOM. 76.

4484

RURSUS causam ponit Evangelista, cur silere oporteret, illorum quoque audaciam incidem significat. Quo pacto? Quia cum illis silentium impositum fuisset, hi rursus aggrediuntur. Cum oportuisset enim inde quiescere, illi rursus concertant, et legisperitum opponunt: non quod discere, sed quod tentare cuperent; et interrogant: Quod est mandatum primum? Quia enim primum illud erat: *Diliges Dominum Deum tuum*, sperantes illum ansam praebiturum, corrigendo scilicet ipsum, ut se quoque Deum esse ostenderet, sic interrogant, Quid ergo Christus? Ut ostendat, qua de causa venerint, quod nullam haberent charitatem, quod invidia tabescerent, quod livore caperentur, ait: *Diliges Dominum Deum tuum: hoc primum et magnum est mandatum. Secundum autem simile huic: Diliges proximum tuum sicut teipsum.* Cur, *Simile huic?* Quia hoc ad illud viam parat, et ab illo rursus munitur. Nam *Quicumque male agit, odit lucem, et non venit ad lucem* (IOANN. III, 20); et rursus: *Dixit insipiens in corde suo: Non est Deus* (PSAL. LII, 1), Et quid inde? *Corrupti sunt et abominabiles facti sunt in studiis suis* (PSAL. XIII, 2). Et iterum: *Radix omnium malorum est avaritia, quam quidam appetentes erraverunt a fide* (I TIM. VI, 10); et, *Qui diligit me, mandata mea servabit*

(IOANN. XIV, 15). Quorum omnium caput est: *Diliges Dominum Deum tuum, et proximum tuum sicut teipsum.* Si ergo diligere Deum, diligere proximum est (nam ait: *Si diligit me, Patre, pasce oves meas*) (IOANN. XXI, 16), diligere autem proximum facit ut mandata custodias, iure ait: *In his tota lex pendet et prophetae.* Ideo quod antea fecit, id et nunc facit. Etenim ibi interrogatus de modo resurrectionis, ipsam resurrectionem asseruit, plura docens quam fuerat interrogatus: et hic etiam de primo interrogatus, secundum recitat, primo non multum inferius (secundum enim est, et primo simile), subindicans ipsis, unde interrogatio facta sit, nempe ex inimitia. *Charitas enim non aemulatur* (I COR. XII, 4). Hinc se ostendit et legi et prophetis obsequi. Sed cur Matthaeus ait, ipsum tentandi causa interrogasse, Marcus vero contra? *Videns*, inquit, *Iesus quia sapienter respondisset, dicit illi, Non longo es a regno Dei* (MARC. XII, 34). Neque tamen dissentiant, sed admodum consona dicunt. Interrogavit enim tentans a principio; a responsione autem aliquid nactus utilitatis, laudatus est. Neque enim initio ipsum Christus laudavit: sed quando dixit amare proximum maius esse quam holocausta offerre, tunc dixit: *Non longe es a regno Dei*: humilia enim et abiecta despiciens, principium virtutis attingit. Etenim illa omnia propter hoc erant, sabbata nempe et reliqua. Verum neque sic illi perfectam laudem tribuit, sed cui aliquid desit. Nam cum dicitur: *Non longe es, declaratur aliquid adhuc interstitii esse, ut quod deficit quaerat.* Quod si illum laudet quod dixerit: *Unus est Deus, et praeter eum non est alius* (Ibid. 32), ne mireris; sed etiam inde discere, quomodo secundum opinionem accedentium respondeat. Etsi enim millia de Christo

diant gloria illius indigna, id tamen dicere non audebunt, ipsum omnino non esse Deum. Cur ergo ipsum laudat quod dicat praeter Patrem non esse alium Deum? Non quod seipsum non esse Deum fateatur: absit; sed quia nondum tempus erat revelandi divinitatem suam, sinit eum in suo dogmate persistere, et laudat eum quod vetera probe cognoscat, ut illum reddat idoneum ad novae legis doctrinam suscipiendam, suo tempore inducendam. Alioquin vero illud: *Unus est Deus, et praeter eum non est alius*, et in Veteri, et ubique, non ad negandum Filium dicitur, sed ad exclusionem idololorum. Itaque cum illum ita loquentem laudat, hoc certe sensu laudat. Deinde postquam respondit, ipse quoque interrogat: *Quid vobis videtur de Christo? cuius filius est? Dicunt ei, David.* Vide post quot miracula et signa, post quot interrogationes, post quot argumenta concordiae suae cum Patre, tum verbis, tum factis exhibita, et postquam laudavit istum qui dixerat unum esse Deum, tunc interroget, ne dicere possent, ipsum miracula quidem fecisse, sed legi contrarium et Deo inimicum fuisse. Ideo post haec tanta interrogat, occulte illos inducens ut se confiterentur esse Deum. Et discipulos primum quid alii de se, deinde quid ipsi dicerent, interrogavit; hos autem non sic; alioquin dixissent illum seductorem esse et improbum, quia audacter omnia dicebat. Ideoque ipsorum sententiam inquiri.

4485

Quia enim ad passionem iam iturus erat, illam affert prophetiam, quae ipsum aperte Dominum praedicat; non sine causa, neque praecipue ad id se confertens, sed ex causa rationi consentanea. Cum enim illos prior interrogasset, quia vera de se non responderant (nam purum hominem ipsum esse dixerant), falsam illorum opinionem evertens, sic Da-

videm inducit divinitatem suam praedicantem. Illi namque putabant ipsum esse purum hominem, ideoque dixerunt, *David*: ipse vero hoc emendans adducit prophetam, et Dominum ipsum, et germanum filium, et parum cum Patre honoris esse testificantem. Neque hic substituit; sed ut illos terreret, quod sequitur adiecit, dicens: *Donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum*; ut sic illos ad veram cognitionem induceret. Ne vero dicerent, ipsum adulando haec dixisse, et hanc sententiam humanam esse, vide quid dicat: *Quomodo ergo David in spiritu vocat eum Dominum, dicens: Dixit Dominus Domino meo, Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum?* (PSAL. CIX, 1). *Si ergo David vocat eum Dominum, quomodo filius eius est?* Vide quam moderate sententiam et opinionem de se habendam inducat. Primo dixit: *Quid vobis videtur? cuius filius est?* ut per interrogationem ad responsonem illos adducat. Deinde quia dixerant, *David*, haec loquitur, sed rursus interrogando: *Quomodo ergo David in spiritu vocat eum Dominum?* ne scilicet his verbis offendantur. Ideo non dixit, quid vobis videtur de me; sed: *De Christo.* Idcirco apostoli remisit de patriarcha Davide loquebantur dicens: *Liceat libere dicere de patriarcha David, quia mortuus et sepultus est* (ACT. II, 29). Similiter et ipse, quasi interrogantis et ratiocinantis more, dogma inducit dicens: *Quomodo ergo David in spiritu vocat eum Dominum, dicens: Dixit Dominus Domino meo, Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum?* et rursus: *Si ergo David vocat eum Dominum, quomodo filius eius est?* non quod neget esse filium Davidis; absit; non enim Petrum hac de causa increpasset; sed illorum emendans opinionem. Itaque

quando dicit: *Quomodo filius eius est?* hoc sibi vult: Non ut vos dicitis. Illi quippe dicebant, ipsum esse tantum Davidis filium, non Dominum. Post allatum testimonium remisit addicere: *Si ergo David vocat eum Dominum, quomodo filius eius est?* Attamen his auditis, nihil responderunt: nolebant enim quidpiam consentaneum ediscere. Quapropter ipse subiungit dicens, Dominum eius esse. Imo neque hoc absolute dixit, sed prophetam secum assumens, eo quod ipsi fidem nullam haberent et male apud illos audiret. Quod praesertim spectantes, etiamsi quid humile vel demissum de se dicat, non offendi oportet: haec enim causa et aliae multae erant, cur illorum captivi sermones suos attemperaret. Ideo nunc per interrogationem et responsionem dogmata tradit; sic vero subindicat dignitatem suam. Non enim par erat audire Iudaeorum Dominum, et Davidis. Tu vero mihi opportunitatem etiam perpende. Cum enim dicit, Unus est Dominus, tunc et de seipso loquitur, quia Dominus est, idque ex propheta, neque tantum ex operibus. Ostenditque Patrem se de illis vindicaturum esse, dicens: *Donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum*; multam inde monstrans cum Patre concordiam paremque honorem: hisque verbis finem disserendi fecit, quod et sublime et magnum erat, poteratque illis silentium imponere. Nam et exinde tacuerunt, non sponte, sed quod nihil dicendum suppeteret: et tam gravem excepere plagam, ut ne ultra eadem aggredi auderent; ait enim: *Nihil ausus est ab illa die ipsum interrogare*. Illud vero turbis non parum utile erat. Ideoque ad multitudinem deinceps sermonem convertit, amotis lupis, ipsorumque insidiis reiectis.